

Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi:
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Prenumeratorem może być każdy, składający przedpłatę bez pośrednictwa administracji „Gaz. Nar.” (ul. Karola Ludwika 3) mający prawo do zupełnego bezpłatnego wypożyczenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).
Wszystkie prenumeratorem mogą otrzymywać tygodnik „Lwowskiej Sztuki” za dopłatą: miesięcznie 50 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne jakoby o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach kołobrzeskich, porzeczach, dalszych nekrologach, opisy wstępu i zabawy prywatnych, reklamy dla bałów, oderżniętych i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko na opłatę po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: **D. ALEXANDER VOGEL.**

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 58 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilersstätte 2 — A. Oepelk Grünergasse 12 — M. Duker Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, l. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Stinner w Frankfurtu: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Dabbe & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frandier
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jedno egzemplarz wiersz drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawka za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Głowy publikacji za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondencyjne 6 ct. od wiersza. — Karty pocztowe poczytywne dla drobnych ogłoszeń 30 t.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 27 listopada.

Wskazywaliśmy już na nowy rząd w polityce serbskiej zbliżeniu się do Austro-Węgier. Tylko postępowe stronnictwo serbskie pamiętało, że Austria zawsze przychylna się okazywała dla Serbii, zwłaszcza po zwycięstwie w targnięciu księcia Aleksandra bułgarskiego w głąb Serbii. W Petersburgu poruczone wówczas Serbów, podczas gdy gabinet wiedeński wyprawiał do Niszu hr. Khevenhüllera i powstrzymał pochód Bułgarów. Inne stronnictwa jak piłane zostały się w upojeniu rosofilizmem, nie wiedząc dlaczego i na co, a zwłaszcza czynili to radykalnie. Nagle nastąpił zwrot, i to za gabinetu Nowa Kowicza, który zrazu pospółu z ks. Ferdynandem bułgarskim upajał się uległością dla Rosji.

Dzisiaj już i radykalni serbscy skrajacą do polityki postępowców, Garazszanina i Proczanaca, którzy przynajmniej szukali sposobów dobrego pożytku z Austro-Węgrami. I oto radykalny *Dnevni List* belgradzki oświadcza, że zmiana, jaka zaszła w wewnętrznej polityce Serbii, jest usprawiedliwiona, albowiem przyjaźń z Rosją wcale nie przeszkadza przyjaźni z Austro-Węgrami, która owszem konieczna jest dla ekonomicznych i handlowych interesów Serbii. Najnowszy okres mądrej tej polityki znamionują odwiedziny króla w Bukareszcie, Wiedniu i Rzymie. Jest to wyłączną zasługą króla Aleksandra, a nie prezydenta ministrów Nowakowicza.

Ta zmiana polityki serbskiej — w teraźniejszych zwłaszcza okolicznościach — jest ważnym, historycznym znameniem czasu. Państwa i ludy bałkańskie wylamują się z pod uroku, którym je dotychczas hipnotyzowała Rosja. Ponieważ dotychczas bezwzględnie, a wyszukiwała jej bez granic, a jednak uciekała za nią bóstwa. Okończyła się z tego uroku pod wpływem krwawej niewdzięczności caratu a rodzinie króla Karola Rumunia, tymże śladem poszła Bułgaria za Stambulową; tego roku znówu poddawała się widocznie Bułgaria, ale w parę miesięcy i Bułgaria się wyrwała i wyrwała nawet wierna dotąd Serbia. Rumunia, Bułgaria, Serbia chcą stać sobą, a że jako państwa małe muszą szukać gdzieś oparcia, szukają go wreszcie tam, skąd żadne nie zagraża niebezpieczeństwo ich samoistości, a więc do Austro-Węgier, o których się przekonali, że właśnie jak najdzielniejszego, samostojnego rozwoju państw i ludów bałkańskich pragną.

Arcyciekawą jest pobudka, którą *Dnevni List* uzasadnia zwrot radykałów serbskich ku Wiedniowi. Powiada on, że przyjaźń Austro-Węgier jest konieczną dla ekonomicznych i handlowych interesów Serbii. O tem jednak radykalni serbscy, jak i innestronictwa serbskie zdawały się nie wiedzieć, a przekonywały się namacalnie, gdy próba zawierania stosunków handlowych ze światem przez Salonikę i Marsylję najzupetniejszą się nie udala — a jednak odstrzymano się od Austro-Węgier.

Powłada więc *Dnevni List*, iż zmiana, jaka zaszła w polityce Serbii, usprawiedliwiona jest tem, że przyjaźń

z Rosją żadnej nie stawia przeszkody przyjaźni z Austro-Węgrami. Widocznie radykalni serbscy tylko szukali pretekstu, pod którymby mogli porzucić tory swoje dawne rosyjskie, nie przyznając że wstydem wręcz, że tory te były błędne. Francja i Rosja powiadają dzisiaj, że bez ujmę dla swego dwuprzyjmiarza, mogą zachowywać przyjaźnię stosunki z mocarstwami trójprzymierza z Anglią; tak samo mocarstwa trójprzymierza zapewniają (i to publicznie uczynił hr. Marschall w rajchstagu niemieckim), że mogą żyć w przyjaźni z Francją i Rosją. Pod tę więc formułę podszyciwają się radykalni serbscy, aby z honorem wycofać się z rosofilizmu a przejść się ku Wiedniowi.

Rzymski korespondent *Polit. Corr.*, posiadający stosunki z kołami watykańskimi, pisze: „Wizyta, którą arcybiskup medyolański, kardynał Ferrari złożył niedawno królowi Humbertowi, jest wypadkiem wywołującym wrażenie i omawianym zarówno przez prasę liberałną, jak i kościelną, a podnoszący go ciągle w kołach politycznych. Nie można zaprzeczyć, że okoliczność ta zasługuje na tę szczególną uwagę, należy jednak strzedz się przesady, objawianej w zaprzątnięciu niektórych pism. Kardynał Ferrari uniknął od czasu objęcia archidiecezji wszelkiego osobistego zetknięcia z królem i jego rodziną. (Siedziba królewska Monza leży pod Medyanem) Zachowanie się to, na które wpływały niewątpliwie także osobiste przekonania polityczne arcybiskupa, tłumaczy się jako także charakter m. stosunku Kościółu do państwa, który panował we Włoszech za rządów Crispiego. Stosunek ten był za poprzedniego gabinetu, jak wiadomo, bardzo chłodnym, a chwilami na wet nieprzyjacielskim. Zmiana, dokonująca się od chwili powstania gabinetu Rudiniego, nie może ująć niezłej uwagi. Zmiany w naprężonym stosunku Stolicy św. z rządem Włoch nie można ignorować, i watykańskie sfery przyznają, że obecny gabinet stara się o prowadzenie wyrozumiałej i bardziej pokojowej względem Kościoła polityki od tej, jaką prowadził gabinet poprzedni. Nie ma tedy potrzeby szukać jakichkolwiek innych, tajemniczycy powodów kroku kardynała Ferrari. Jego postępek tłumaczy się pro prostu tem, że kardynał uznał potrzebę liczenia się z odmiennymi stosunkami, i porzucił stanowisko nieprzejmowane, które obecnie utracił uzasadnienie. Uznając to, arcybiskup medyolański z własnego popędu zdecydował się stwierdzić publicznie, że przystosowuje się do zmienionego położenia, i złożył wizytę bawięcemu w pobliżu Medyanu królowi Humbertowi, oraz rodzinie królewskiej. Ten akt grzeszności księcia Kościółu przyjęty został powszechnie z wielkim zadowoleniem, i z pewnością nie przeci się go, jeżeli upatrzymy w nim będącemu objaw przyjaźni układania się stosunku Kościółu i państwa, rozpoczętego z objęciem rządów przez margr. Rudiniego”.

Wobec tego wyводу należy pamiętać, że dotychczas, od czasu zaboru Rzymu, żaden biskup włoski nie zbliżał się z własnej woli ani do Wiktora Emanuela ani też do Humberta. Podane wczoraj przez nas wywody o stosunku cara do sprawy tu-
reckiej zostały potwierdzone pochodzącym z Petersburga komunikatem półrządowym, który oświadcza, że wszelkie wersje o odrębnem postępowaniu Rosji, a zwłaszcza podnoszone przez *Nowoje Wremia* pomysł odrębnego porozumienia się Rosji z Turcją są bez żadnej zgoda podstawy, — a na mocy upoważnienia dodają, że Rosja absolutnie się nie odłączy od wspólnego porozumienia i w spójnej akcyi mocarstw co do pacyfikacy Turcyi. Osobny półrządowy telegram, przesłany londyńskiemu „Birru Reutersa” zapewnia nadto, że mylnem jest twierdzenie pism angielskich, że Anglia mogłaby w lot zjednać sobie Rosję, gdyżby się zgodziła na przypuszczenie rosyjskich okrętów wojennych przez Bosfor i Dardanellę. Owszem jest faktem korzystnym dla Rosji, gdyż dopóki obowiązuje, nie mogą też obecne okręty wojenne dostawać się na Czarne morze. I Rosja ma rację. W razie wojny mogłaby na Turcyi wymusić dla swoich okrętów wojennych prawo przeprawiania się przez obie cieśniny, a obecnie już jeden po drugim okręty rosyjskiej „floty ochotniczej” przeprawiają przez nie wojsko i materiały wojenne.

Wobec tego, iż z kredytu hipotecznego banku austro-węgierskiego korzystają przeważnie Węgry (z kwotą 1083 mil. zł. na 95 mil. galicyjskich pożyczek) — uważamy to uposledzenie listów naszych jako niesłuszne, i możemy się spodziewać, iż przeprowadzenie postulatów zrównania obu kategorii listów na tym punkcie wpływałoby bardzo korzystnie na kurs naszych listów, które też na to w zupełności zasługują.
Jak już w poprzednim artykule, wykazaliśmy, jest to jednym z najważniejszych postulatów naszego agrarnego programu, dążąc do możebnej ulgi ciężarów hipotecznych, zatem do możebnego zniesienia raty Towarzystwa. Wykazaliśmy też dokładnie, w jakim koniecznym stosunku z tem dążeniem stoi kurs listów zastawnych. Tylko stałe utrzymanie do brego ich kursu zbliżyć nas może do konwersyi, i jesto bowiem najważniejszą rekomendacją dla walorów, mających skorzystać z nadarzającej się kiedyś pomyślniej koniunktury rynku pieniężnego, jeżeli w gorszych czasach mają kurs taki, na jaki wewnętrzna ich wartość zasługuje.
Jaka usługa odda tutaj korzystny lombard w banku austro-węgierskim, rozumie każdy, ktokolwiek z podobnymi sprawami miał do czynienia. Kończąc na razie nasze uwagi przyznajemy, iż spotkać się możemy z zarzutem przeceniania środków naszego banku państwa i stawiania zbyt wielkich do niego wymagań. Badając cytowane sprawozdanie z jego działalności w ostatnich latach 10, widzimy (str. 71), iż w r. 1895 i 1896 cyrkulacja banknotów była tak wysoka, iż wydawano stosunkowo znaczną ilość (31. października 1895 — 38 mil. złr.) nie opodatkowanych, co przy wysokości stopie podatku (5%) zmuszało bank do podniesienia dyskontu.
Są to jednak raczej pozorne trudności, których usunięcie może nie być dla państwa ciężkiem ani tak ryzykownem.

Bank austro-węgierski

a potrzeby rolnictwa w naszym kraju.

III.

Kiedy mówimy o procentach to i co do wysokości takowych przyda się słówko zauważyć. Ze względu na różne uboczne koszty i niedogodności (składowe, assekuracja, ubytek i t. p.) na jakie narażonym jest towar w pu- blicznym składzie umieszczony — byłoby pożądanem, by stopa procentowa dla warrantów, dotychczas równa z wekslową, zeszała o jaki jeden procent poniżej tamtej. Koncesja ta ze strony banku, która by w razie ograniczenia, być mogła do pewnej oznaczonej sumy mającej kwoty, pociągnęłaby zapewne bardzo wyraźne ożywienie ruchu towarowego i podniosłaby eksport węg. i bilans handlowy monarchii. Silna materialna podstawa, na której opiera się ten kredyt, daje takie rękojmisie solidności interesu, iż nie sądziemy, by nasza propozycja narażoną była na uszadnienie zarzutu. Jeżeli bowiem przy wkslach mogą jedne i te same osoby, kombinując rozmaicie swoje podpiasy, eksploatować swój kredyt wielokrotnie w różnych instytucjach i czynić przesto wyplatanie wsi fikcyjną — to warranty nie przedstawiają podobnego ryzyka, gdyż raz tylko mogą być zaliczkowane.
Przechodząc wreszcie do przedmiotu niemiejskiej z interesami rolnictwa związanego, w którym dotychczasowa działalność banku austro-węgierskiego wydawała się niedostateczną. W regulaminie banku, dotyczącym lombardu efektyw znajdującego pewną w oczy błądzącą nierównowagę. Obo listy zastawne banku austro-węgierskiego lombardowane są do 85% wartości kursowej po stopie o $\frac{1}{2}\%$ wyższej od wekslowej (obecnie zatem $\frac{1}{2}\%$ pod czas gdy listy zastawne Towarzystwa kredytowego korzystają z lombardu tylko do 75%, i to po stopie o cały procent wyższej niż wksle (tj. teraz po 5%).

przesądza tak dalece pożytku szerszego obiegu not bankowych.
Nie myślimy tu jednak wywoływać niebezpieczeństwa inflacyi. Należy niezmiennie na stanowisku zajętem przez dotychczasowy statut banku austro-węgierskiego, stypulujący opodatkowanie not wypuszczonych ponad oznaczone maksimum 200 milionów niepokrytych metalem.
Gdy jednak stopa tego podatku przynosi normalne dyskonto banku i jest tem samem zbyt silnym hamulcem emisji — sądzą, że zniesienie tej stopy dla pewnej określonej kwoty, przypuścimy 50, a może nawet 100 milionów w połowę t. j. $2\frac{1}{2}\%$ dałoby instytucyi w ręce nową siłę do sprostanja zadaniom, do których jest od dawna polowałą.
Wobec tego, iż (str. 72 sprawozdania) wymieniony podatek przynosił dotychczas skarbowi minimalny tylko rezultat, gdyż w całym dziesięcioleciu tylko 300.000 zł. — przedstawia się projektowane stopniowanie podatku i takowem wywołane ożywienie jego płynności, jako środek osiągnięcia z tego tytułu może poważnego dochodu dla państwa.

Przypuszczamy, iż w równocześnie odbywających się rokowaniach obu rządów z władzami banku austro-węgierskiego, sprawa ta autorytatywnie jest rozważaną i dla tego poprzestajemy na tem pobieżnym jej naszkicowaniu.
Henryk Wicłowiejski.

przesądza tak dalece pożytku szerszego obiegu not bankowych.

Nie myślimy tu jednak wywoływać niebezpieczeństwa inflacyi. Należy niezmiennie na stanowisku zajętem przez dotychczasowy statut banku austro-węgierskiego, stypulujący opodatkowanie not wypuszczonych ponad oznaczone maksimum 200 milionów niepokrytych metalem.
Gdy jednak stopa tego podatku przynosi normalne dyskonto banku i jest tem samem zbyt silnym hamulcem emisji — sądzą, że zniesienie tej stopy dla pewnej określonej kwoty, przypuścimy 50, a może nawet 100 milionów w połowę t. j. $2\frac{1}{2}\%$ dałoby instytucyi w ręce nową siłę do sprostanja zadaniom, do których jest od dawna polowałą.
Wobec tego, iż (str. 72 sprawozdania) wymieniony podatek przynosił dotychczas skarbowi minimalny tylko rezultat, gdyż w całym dziesięcioleciu tylko 300.000 zł. — przedstawia się projektowane stopniowanie podatku i takowem wywołane ożywienie jego płynności, jako środek osiągnięcia z tego tytułu może poważnego dochodu dla państwa.

Przypuszczamy, iż w równocześnie odbywających się rokowaniach obu rządów z władzami banku austro-węgierskiego, sprawa ta autorytatywnie jest rozważaną i dla tego poprzestajemy na tem pobieżnym jej naszkicowaniu.
Henryk Wicłowiejski.

Muzeum Czartoryskich.

Nie mamy żadnych muzeów państwowych, a o miejskich zaledwie można wspomnieć, tak są drobne i nieznaczne. A przecież muzea są spichczarni cywilizacyi narodowej, tak jak biblioteki gromadzą w sobie plon pracy myśli całych pokoleń ludzkich. W każde prywatne muzeum, a o takich jedynie u nas, w kraju, i zarania dziejów narażonym na napasły wrogów, może być mowa, ma dla naszego kraju podwójną wartość. Jest najprzód zbiorem dowodów cywilizacyi narodu, a znówu fakt, że powstało i mimo przeciwnych losów dziejowych istnieje, jest dokumentem narodowej żywotności, jest świadectwem, że są u nas ludzie, którzy pracą spełnianą gziendziej przez całe społeczeństwa, biorą na omarze, prywatne barki.
Jednym z najznakomitszych muzeów polskich, a nawet pierwszym między nimi jest krakowskie muzeum książąt Czartoryskich. Ród tych panów, którzy w ciągu wieków niejedną i niemalą połoyli zasługę około ożyczenia, wywodzą się od Giedyminy w ks. litewskiej. Rozgłoszę sławy A. Dam Kazimierz ks. Czartoryski, generał ziem polskich, wraz z żoną Izabellą pierwsi poloyli podwaliny pod krakowskie muzeum. Książę zbierał rzeczy, mające związek z dziejami, księżniczka, doskonała znawczyni sztuki, rzeczy, artystyczną wartość mające. Już z końcem ubiegłego wieku zbiory ich stanowały poważną i cenną kolekcję, a między się w Puławach. W r. 1831 uległy dobra a i zbiory książęce konfiskacyi. Na szczęście mniejsza tylko część księgozbioru i zbiorów

poszła do Petersburga, większą zaś zdolano uwićć do Paryża, gdzie syn ks. Adama, ks. Adam Jerzy stałe przemieszkiwał i gdzie nabył prawo obywatelstwa.

Ocalaly polskie zbiory w czasie pożogi komunnardów paryskich w roku 1871, a wkrótce potem zrodziła się w rodzinie książąt myśl przewiezienia muzeum do którego z miast polskich i dania tym sposobem przystępu do niego badaczom ożywej historii i sztuki. Książęta nabyli w tym celu w Krakowie tuż koło bramy Floryańskiej stary arsenał, dawny klasztor Piarów i kamienicę prywatną, sławny architekt francuski Viollet le Duc dostarczył planów adaptacyi tych gmachów, przewieziono cenne przedmioty i zamiar był dokonany. Ks. Władysław, syn ks. Adama Jerzego pomógł i zbogacił zbiory, a ostarzyły muzeum miał też uciechą, że je corocznie do 6.000 osób zwiadało.

Ten to Czartoryski ożenił się po raz pierwszy z Maryą Amparo Munoz hr. Vista Alegre, córką królowej Krystyny Barbońskiej i synowi z tego małżeństwa Augustowi Franciszkowi oddał na własność zbiory krakowskie i dobra galicyjskie, kluczy pod Jarosławiem sieniawski, złożył z Sieniawy, Krasna, Adamówki, Słobody, Dobocze, Dąbrowicy, Rudki, Majdanu, Dobry, Ciępic i dwóch gruntów w Sieniawie i Beski pod Sanokiem, złożył z Belska, Milczy, Jasieli, Moszczańca, Wójtostwa Moszczanieckiego, Puława, Wójtostwa Puławskiego i Surowicy. Pierwszy klucz obejmuje 14.152 morgów, w czem 3.717 roli, a 3.972 lasu, drugi obejmuje 5.008 morgów, w czem 1.074 roli, a 2.952 lasu, a razem zajmują przestrzeń 19.161 morgów 96 sążni, z czego 4.818 roli, 11.925 lasu, reszta zaś nieużytki.

Kiedy ks. August powiadał zamiar wstąpienia do zakonu OO. Salezjanów, sprzedał ojcu swoją własność, zobowiązał go do utworzenia z niej ordynacyi rodzinnej i przeznaczył na jej cele 500.000 zł. do czego ciotka dołożyła też swoich 150.000 zł. Ojciec ks. Władysław posiadał już wówczas obywatelstwo austryackie i zaczął czynić starania do utworzenia fideikomisu. Chodziło mianowicie o to, aby zbiorom muzealnym i bibliotece zabezpieczyć potrzebne na konserwację dochody i włożyć obowiązek dbałości o zbiory na kogoś takiego, co by nie będąc osobą prawną mniej od niej podlegał zmiennym kolejom politycznych wypadków, a jednak postawiony był pod nadzorem władz sądowych, aby nie mógł cenny skarbowi sztuki i literatury rozstrwnić dla własnej przyjemności. Taką osobą mógł być jedynie potomek rodu Czartoryskich uposażony w ordynację. Ks. Władysław tedy dodał do wymienionych już majątków ziemskich, zbiorów krakowskich, z obejmujących je domów i kapitałów, złożył przez syna i siostrę, jeszcze 200.000 w papierach wartościowych i to wszystko przeznaczył do majątku fideikomisowego.

Cała wartość ordynacyi miała wynosić około dwóch milionów, a w tem prawie połowę czynią same przedmioty muzealne, gdyby je ocenił po kupiecku. Naturalnie, że wartości ich szczególnej, dla nas, dla naszej nauki, obliczyć niepodobna. Z kapitału fideikomisowego 200.000 zł. ma być zawsze odłożonych tak, aby procent od

Wódz legionów.

(Opowieść dziejowa z lat 1790 — 1817.)

przez Stanisława Schnür-Peppowskiego.

(Ciąg dalszy.)

Byszewski zgodził się w pierwszej chwili na projekt Dąbrowskiego, lecz nie chciał powziąć stanowczego postanowienia w tej sprawie bez wiedzy króla, oraz swego szwagra, generała Gorzeńskiego, pełniącego przy boku monarchy obowiązki adjutanta. Celem porozumienia się z Gorzeńskim wyprawiono do Warszawy Fiszera, podówczas kapitana, cieszącego się podczas kampanii dziewięćdziesiątego drugiego roku szczególniejszym zaufaniem Kościuszki, a tymczasem cała dywizja zbliżyła się o dzień marszu do stolicy, zajmując pozycyę między Grodziskiem a Larchynem. Dla upozorowania tego ruchu wysłał Byszewski raport, w którym donosił, iż parły przez Prusaków, a ologoceno z artyleryi i z amunicyi, dąży ku Warszawie, by otrzymawszy potrzebne zasilki powrócił do dawne stanowisko.
Król i Gorzeński zajęli wobec przedłożonego im planu wyprawy przeciw Prusakom stanowisko wyczekujące, nie oświadczając się zrazu ani za, ani też przeciw tej myśli i tymczasem Fiszera wśród oficerów garnizonu

warszawskiego znalazł bardzo wielu popleczników, gotowych do łączenia się z dywizją wielkopolską i już komenda Byszewskiego zamierzała wkroczyć w trzech kolumnach do Warszawy, celem opanowania arsenału, gdy niespodzianie przybył do Grojca generał Gorzeński i w poufnej rozmowie zniwolił chwilem dowódcę do zmiany postanowienia. O ubieźnieniu arsenału nie mogło być zresztą i mowy, choćby z tego powodu, że Igelstrom uprzedzony przez dwór królewski, wzmochnił załogę rosyjską w stolicy i wznosił na Woli baterię, bronioną przez dwadzieścia dział z zamykającą przystęp do miasta.

Tak więc nie nie wskorawsy, musiał Byszewski oddalić się z Warszawy na wyznaczone mu leże w województwie sandomierskim. Główna jego kwatery mieściła się w Końskich a lewe skrzydło dywizyi, rozłożone w okolicy Małogoszy i Radoszycy, stała się z ożęścią żywizy małopolskiej, dowodzonej przez patryotycznego generała Wodzickiego, przebywającego w Krakowie. Alibi zaledwo żołnierzy zajęły zimowe kwatery, gdy rozeszły się wśród wojska niepokojące wieści, sprzeczne oo do szczegółów, lecz zgodne pod względem zamierzonego rozbrojenia armii narodowej. I tak utrzymywano, że dzieła tego dokonają Prusacy, do znów Austriacy, zbierający swe sily pod Bochnią a nie brako tego wieści, że korpusy rosyjskie działające wspólnie z cesarskimi ożęca naszych i rozbroją, jak to uczynili z partjami wojsk narodowych, rozrzuconych na Ukrainie i na Podolu. Pogłoski te niepokoiły zarówno dowódców jak podwładnych, niepewnych, oo im najbliższa chwila przyniesie, więc też Byszew-

ski wyprawiał Dąbrowskiego, by pod pozorem odwiedzenia krewnych w Krakowie, porozumiał się z Wodzickim na wypadek zakazania przez wojska nieprzyjacielskie. Zaczęli Wodzicki nie wahał się ani chwili ze zgodą, iż w razie napadu obie dywizye będą się wzajemnie broniły do upadku a rozpatrując rozmaite projekty na przyszłość, podnieśli oneż pod czas narad w Krakowie myśl skupienia w okolicy tego miasta całej armii polskiej, by na jej czele przetrząnął się do Francyi. Omówiono nawet wszelkie szczegóły tego planu, który z powodu znacznego oddalenia wojsk pruskich i rosyjskich nie przedstawiał dla dywizyi Byszewskiego i Wodzickiego znaczniejszych trudności.

W przeciągu dni czterech mogły się one skupić między Modlicną a Bronowicami i nagle wtargnięciem do Galicyi zasłonił ruch równoczesny pułków, rozrzuconych na Wołyniu i Podolu, dążących pod Sandomierz, gdzie miał być punkt zborny wszystkich oddziałów. Następnie na Śląsk, Morawy, Bawaryę i Szwabię miał się odbywać pochód ku Renowi, celem połączenia się z wojskami francuskimi. Slabą stroną tego projektu, powtarzającego się kilkakrotnie w przedwidni legionów, przedstawiała okoliczność, iż armię litewską tudzież garnizon warszawski, odcięte licznymi oddziałami nieprzyjacielskimi, należało pozostawić ich losowi.

Począzmy niedawnem doświadczeniem, że Byszewski zbyt ciężkim jest do wyprawy tego rodzaju, godził się Dąbrowski na powierzenie dowództwa nad połączonymi dywizyami Wodzickiemu, który z swej strony miał ożynić starania w celu pozyskania Kościuszki

w charakterze naczelnego wodza oraz nakłonięcia bawiących za granicą posłów sejmowych, zwolenników ustaw majowych, by łączyli się z armią jako przedstawiciele narodu. Narady z Wodzickim przeciągnęły się do pierwszych dni czerwca t. r. a za powrotem do Końskich zastał Dąbrowski swego zwierzchnika w najwyższej twrdze z powodu zagrożającego mu — jak utrzymywał — ze strony wojsk prusko-rosyjskich rozbrojenia. Przybyli nie starali się bynajmniej uspokoić tóhźliwego generała, przed którym też nie myślał wyjawiać rezultatu narad, odbywanych w podwawelskim grodzie, lecz owszem naklaniał Byszewskiego, by celem odparcia zagrożającego mu napasły okopał się w okolicy Bronowic Ale i na tą radę, która w gruncie rzeczy zbliżała do siebie obie dywizye, nie mógł się zgodzić wiecznie niezdowodowany generał i oddalił się do Ożarówskiego, dowodzącego zastępczo armią, z zapytaniem, jak mu postąpić wypada. Oczywiście, nie długo mu przyszło czekać na odpowiedź, gdyż pan hetman jako żarliwy adherent dążący do redukcyi armii Targowicy, przysłał mu rozkaz pozostawienia dywizyi na rozrzuczonych bez żadnej osłony stanowiskach. Tej samej treści rozkaz otrzymał równocześnie Wodzicki i myśl wyprawy nad Ren spęłała na niczem.

Trzeba więc było uzbroić się w cierpliwość i pozorną uległością w błąd wprowadzić zwolenników Moskwy, rządzących despotycznie w nieszczęśliwej rzeczypospolitej. Z tego też zapewne powodu widzimy w połowie grudnia t. r. Dąbrowskiego w Warszawie, do kąd powołano go w charakterze członka komisyi wojskowej koronnej.

Otwarcie obrad tej władzy nastąpiło zaraz po ukończeniu obrad sejmii Grodziskiego, w dniu szesnastym grudnia 1790 roku pod prezydencyą hetmana Ożarówskiego, a w składzie komisyi, obok ludzi powszechną wżgardą odkrytych, jakimi byli Aleksandrowicz, Miączyński, Lobarzewski i niedzarda Byszewski, znaleźli się też komendant garnizonu warszawskiego, generał Cichocki, jeden z głównych aktorów wieloletniej insurekcyi, tudzież Dąbrowski. Jeżeli jednak Cichocki zdołał wpływ znaczny wywierać na Ożarówskiego i pozyskać nawet zaufanie chytrego Igelstroma, to mniej układny Dąbrowski omal że żył i ożię nie przepłacił udziału swego w zniawidzonej władzy, która zadcydowszy redukcję wojska, przyspieszyła samoohcąc wybuch Kościuszkowskiego powstania i zakończyła istnienie już po Racławickiej batalii, zapisawszy w swych księgach, w dniu jedenastym kwietnia rezolucyę Rady Niemstażącej o szorenniu się nieposłuszeństwa w wojsku, oraz o „rozprzężeniu niemal całkowicie sił krakowskich...”

Już na miesiąc przedtem, w dniu dwunastym marca, podniósł Madaliński sztandar powstania w Ostrołęce i zabrawszy ożęsz swęj brygady, w sile siedmiuset jeźdźców wyruszył wzdłuż nowej granicy pruskiej ku Mławie.

(C. d. n.)

nich szedł na utrzymanie i pomocnie zbiorów, a zaś 1.000 zł. na coroczne stypendium dla kogós uboższego...

śladowanych, a ofiarne kieszenie szwajcarskie z taką nie otwierają się gotowocia, jak się to obecnie na rzecz...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Następnie przeszła do Izby niższej, gdzie już dla przekonania wspomnianych przeciwników...

Inne kraje mają tyle ordynacji, że ich obszar w stosunku do obszaru całej ziemi daje np. w Czechach 11-15 proc.

Następnie daty statystyczne wykazują, iż w Galicji wcale nie ma ziemniaczanej choroby...

Tymi uzbrojony argumentami, wystąpił już w rychłej przyszłości p. E. Abrahamowicz...

Przed dyskusją na wczorajszym posiedzeniu zawiadomili dr. Małachowski Radę...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Wobec tego sprawa doszła do następującego stadium: przeciwko utworzeniu fideikomisu rodzinnego...

Korespondencya. Genewa d. 22 listopada. (Piękny ruch humanitarny. — Barbarzyńskie morderstwo. — Stopnie naukowe.)

Posiedzenie rady miejskiej. Lwów d. 27 listopada. Przed dyskusją na wczorajszym posiedzeniu zawiadomili dr. Małachowski Radę...

Czas odnowić przedpłatę. która wynosi: we Lwowie na prowincyi miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 50 6

KRONIKA. Lwów d. 27 listopada. Wiadomości dyceyjalne. Archidiecezyja lwowska obrz. 24. d. Dzikkanem szwajcarskim zamianowany został ks. Zaremba...

Mistyczny kraj złota. Jednym z nierozwiązanych problemów w historii ludzkości jest kwestya Ofiru. Z rozmaitych powodów...

Włosy są najpiękniejszą ozdobą człowieka, dlatego winniśmy je pielęgnować. Nikt nigdy nie byłysty, jeżeli codziennie zmyje włosy lub skórę na głowie wodą lub olejkiem ks. Sebastjana Kneippa...

Materie sukienne najmodniejsze z pierwszorzędných zagranicznych i krajowych fabryk — poleca w wielkim wyborze po cenach przystępnych Maurycy & Sami Spiegel

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń d. 27. listopada.

Dawno nie było tak zajmującego posiedzenia Izby posłów jak wczoraj. Jak wiadomo odbyło się wczoraj z wielkim napięciem wyczekiwane głosowanie nad terminem wprowadzenia w życie ustawy o polepszeniu plac urzędniczych. Jakkolwiek z oświadczeń przewodniczących klubów na niedzielnej konferencji wynikało, że wniosek rządowy otrzyma większość, to jednak z powodu wniosków uczynionych przez Zedwitza i Beera kwestya się powikłała tak, że wczoraj nie było już pewności, czy przejdzie wniosek hr. Zedwitza.

Bądź co bądź nie spodziewano się, by wniosek rządowy uzyskał tak olbrzymią większość i że głosować za nim będzie także i lewica. Lewica, która opierała się, ażeby 1. lipca 1897 ustanowiono jako termin wprowadzenia ustawy, odegrała wczoraj komedya niegodną poważnego stronnictwa parlamentarnego. Głosując za wnioskiem rządowym, przyznała, że nie ma innego wyjścia, aby ustawę w ogóle uratować, zaakceptowała zatem stanowisko ministra skarbu, a wszystkie jej deklamacje i opozycyjne figle okazały się zwykłą błagą i szarlatanerią polityczną.

Pod głosowanie poddano przedewszystkiem wniosek Zedwitza, według którego ustawa o podwyższeniu plac urzędników ma wejść w życie w miesiąc po ogłoszeniu. Za tym wnioskiem głosowała część Młodoceziów, Koło polskie, klub Hohenwart, klub lewego centrum, południowych Stowców i kilku „dzikich”. Wniosek ten odrzucono 123 przeciw 114 głosom.

Następnie poddano pod głosowanie wniosek Beera, ażeby ustawa weszła w życie z d. 1. lipca 1897. Wniosek ten upadł 108 przeciw 141 głosom.

Według regulaminu miano więc poddać pod głosowanie wniosek rządowy. Poseł Kuenberg żądał 10 minutowej przerwy na podstawie §. 62 regulaminu. (Za pomocą tego paragrafu obalano opozycya przy głosowaniu nad ustawą podatkową). Po tej przerwie przyjęto wniosek rządowy według którego ustawa wchodzi w życie z dniem publikacyi. Przeciw głosowali antysemit, narodowy niemiecy i niemieckie stronnictwo ludowe.

Przebieg posiedzenia był następujący. Po kilku słowach referenta Beera wzięto pod imienne głosowanie wniosek Zedwitza. Za wnioskiem tym głosowali: Abrahamowicz Dawid, Abrahamowicz Eugeniusz, Barwiński, Bauer, Baumgartner, Bazzanella, Berchtold, Bialikini, Blazek, Boreczko, Borkowski, Byk, Chotek, Chotkowski, Chrzanowski, Czernin, Capar, Debiasi, Dehm, Dostal, Dubsky, Dzieduszycki, Adolf, Eim, Engel Emanuel, Ferjanec, Fischer, Gniewosz Włodzimierz, Gregorice, Gregorec, Hagenhofer, Hak, Henzel, Hohenwart, Janda, Jaworski Apolinary, Jędrzejowicz, Jordan, Kaftan, Kaizl, Kaunitz, Klucki, Koblar, Kopyoński, Kozłowski, Krański, Kulp, Kurz, Kusar, Laginja, Lewicki, Ludwigstorff, Lupul, Luzatto, Madeyski, Malfatti, Meznik, Milewski, Naberger, Ochrymowicz, Papstmann, Palffy, Pastor, Peric, Pfeifer, Pięta, Piniński, Popowski, Powsche, Radymski, Rapoport, Robic, Rollberg, Rosenstock, Roszkowski, Rutowski, Salvadori, Suess, Susteric, Schwarz, Schwarzberger, Friedrich, Sehna, Serenyi, Skarszewski, Skarzynski, Slavik, Sokolowski, Spincio, Spindler, Stalitz, Stephanowicz, Struzkiewicz, Switcz, Sylva-Tarouca, Szcepanowski, Trachtenberg, Wielowiejski, Włod, Wodnicki, Wohanka, Wolan, Wollenstein, Zaleski, Zedwitz Karol, Zierotin, Zaec.

Przeciw wnioskowi Zedwitza głosowali: Attems, Auersperg, Augsten, Auspitz, Baernreither, Bazant, Beer, Bendel, Burgstaller, Kampi, Demel, Leonhard, Demel Włodzimierz, Dipauli, Dobernig, Doblhoff Henryk, Doetz, Ebenhoch, Eibel, Eitz, Engel Józef, Erb, Exner, Forscher, Foregger, Fournier, Fuchs Wiktor, Fuerstl, Funke, Fux Hugo, Garnhaft, Casser, Gessmann, Ghion, Goetz, Gross, Haase Jan, Haase Teodor, Habermann, Habicher, Hauck, Heimemann, Hirsch, Huebner, Huettler, Jakseh, Jax, Kaiser, Keil, Kilmannsegg, Kindermann Franciszek, Kindermann J., Herman Kirschner, J. Knoll, Koehler, Kopp, Kraus, Krepek, Kronawetter, Kuebeck, Kuenberg, Kuppeliwieser, Kyrle, Liechtenstein, Lorber Ludwik, Lueger, Marchet, Mauthner, Menger, Miskolczy, Morre, Moscon, Neuber, Nitsche, Noske, Peitler, Pergelt, Pernerstorfer, Peschka, Pirquet, Plass, Polak, Otto, Prade, Promber, Proskowetz, Richter, Rigler, Rogl, Romaniczek, Roser, Russ, Scharschmid, Schauer, Scheidler, Schider, Schier, Schneider, Schuecker, Schwab, Schwelger, Skala, Spens, Steiner, Steinwender, Stoehr, Suess, Suttner, Swoboda, Tausche, Terlago, Thurnher, Tittinger, Waschaty, Vielguth, Waibel, Weber, Welponer, Wimboelzel, Wrabetz, Zallingner, Karol Zedwitz.

Wreszcie przyszedł pod obrady §. 6, dotyczący terminu wprowadzenia w życie tej ustawy regulującej place sług rządowych. Piętał wnosił, aby ustawa ta — podobnie jak ustawa o pensjach urzędników — nabierała mocy z dniem jej ogłoszenia. Przemawiali następnie Kopp, Kraus, minister Biliński, Brzeznowski, Gross i Beer, po czem w imiennem głosowaniu 88 głosami przeciw 77 uchwalono wniosek komisji, wedle którego ustawa regulująca prowizoryczne pobory sług wchodzi w życie z d. 1. lipca 1897.

Wreszcie przysła pod obrady ustawa o uregulowaniu plac nauczycielskich w szkołach średnich. Przemawiali minister Gautsch i pp. Sokolowski, Kraus, Lupul, poczem dyskusya przetrwana.

W poniedziałek ma przyjść pod obrady ustawa o fideikomisie Czartoryskich.

Posłowie słowaccy w liczbie 22 postanowili w przyszłym posiedzeniu utworzyć własny klub.

Prezydent zabiera głos: Ponieważ już wszystkie wnioski odrzucone zostały, przychodzi pod głosowanie przedłożenie rządowe. Okazało się, że wniosek komisji odrzucony został 141 głosami przeciw 108. Młodocezi, którzy podczas imiennego głosowania w znacznej części byli nieobecni, powrócili do sali i z wyjątkiem Waszatego głosowali przeciw wnioskom komisji. Tak samo przeciw głosowali członkowie katolickiego stronnictwa ludowego, Polacy, klub Hohenwarta i Stowcy.

Kopp żąda odrębego głosowania nad art. V. przedłożenia rządowego i następnie imiennego głosowania nad słowami: „które wchodzi w życie z dniem ogłoszenia niniejszej ustawy”. Kuenberg postawił wniosek dziś wieczorem następującego rodzaju: Wobec dzisiejszych zajęć, które stwierdzają, że rząd zrzecem traktowaniem stronnictwa nawet opozycyjnych (wołania: Młodocezi!) jest w stanie wszystko przepierać o zechce, dalej ponieważ takie położenie przysmusowe, w jakim się dziś znajdujemy, w pierwszym rzędzie przeciw nam zwrócone będzie i my będziemy wyższymi, wreszcie ponieważ my nie chcemy rządowi nic ułatwiać, — oofam mój wniosek.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Przemawiali: Gessmann, Kopp, Marchet. Minister Biliński prosił, aby Izba nie podwyższała proponowanej kwoty, gdyż rząd zmuszony będzie wniosku definitywną ustawą o poborach sług rządowych.

Petersburg d. 27. listopada. Jak słyhać, otrzymał ambasador austriacki ks. Liechtenstein zlecenie przygotowania rewidytacji ces. Franciszka Józefa w Petersburgu.

Ateny d. 27 listopada. Wielka powódz w porcie Pireus zalała znajdująca się tam gazownia, w skutek czego całe miasto pograżone było w ciemnościach. Z wielu nawiedzonych powodzią fabryk strzelają robotnicy z broni palnej na sygnał alarmowy. Z fal rzeki Illysu wydobyto dotychczas dziewięć trupów.

Pociąg spieszący w stronę Peloponezu wykościł się po drodze, w skutek czego poniósł śmierć maszynista.

Rzym d. 27 listopada. Król serbski Aleksander przyjmowany był przez papieża na trzykandranse trwającej konferencji.

Więziorom w Kwiryale odbył się na cześć króla serbskiego obiad dyplomatyczny. Królowi pogłoska, że król serbski zgodził się w obec papieża na utworzenie w Belgradzie katolickiego biskupstwa i zawarcie konkordatu.

Rzym d. 27. listopada. Pobytowi króla serbskiego odmawiają wszelkiego znaczenia politycznego. Nie znosi się on ze sferami rządowymi, i jedynym podobno celem króla było zawarcie konkordatu z Watykanem, którego Serbia dotychczas nie miała, i dopóki we wszystkim ulegała wpływowi rosyjskim, nawet go nie przynęła.

Londyn d. 27. listopada. Tutejszy oddział międzyrządowego stowarzyszenia robotników zatrudnionych w dokach powziął uchwałę, zawierającą pracę tychże robotników w londyńskich dokach, nie jest jednak dotychczas pewnem, czy uchwała ta będzie wykonana.

Dziś pod przewodnictwem br. Podmanickiego odbyło stronnictwo liberalne pierwsze sesje posiedzenie. Przewodniczącą, wskazałszy na świetne zwycięstwo przy wyborach stronnictwa liberalnego, wezwał zebranych, ab. wspólnymi siłami pracowali dla dobra ojczyzny. Prezydent gabinetu br. Banffy powitał członków stronnictwa, prosił ich o zaufanie dla rządu i zapewniał, że rząd stale trzymać się będzie swego programu i zawsze będzie miał na oku tylko interes państwa i ojczyzny. Dep. Berzewicz zapewnił przewodniczącemu, iż członkowie stronnictwa będą go we wszystkich sił wspierać i w pracy dążącej do urzeczywistnienia programu stronnictwa.

Budapeszt d. 27. listopada. Tutejszy dziennik urzędowy ogłasza odrębne pismo cesarza do Szlavyego, w którym cesarz wyraża żal swój z powodu ustąpienia tego męża stanu z stanowiska prezesa Izby panów i dziękuję mu za pełną poświęcenia działalność patriotyczną.

Tyreść d. 27. listopada. Szalal tu wczoraj orkan i wyrządził olbrzymie szkody. Wywraćał wagony z szyn i mnóstwo budynków u szkodził.

Hamburg d. 27. listopada. Na jeneralem zgromadzeniu robotników okrętowych, na które przybyło ich kilka tysięcy, uchwalono wystosować do senatu rezolucyę przeciwko sprrowadzaniu włoskich robotników. Stowarzyszenie maszynistów oświadczyło, że jeszcze do jutra czeka z decyzją, czy przystąpi do jeneralfnej baskówki.

Portowi robotnicy w Harburgu oświadczyli gotowość przystąpienia do strejku robotników w Harburgu.

Wiedeń d. 27. listopada. (Telegram Gaz. Nar.) Dziś o godz. 2. minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 365.62 weg zaklad

Wiedeń d. 27. listopada. (Telegram Gaz. Nar.) Dziś o godz. 2. minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 365.62 weg zaklad

Przyjechali do Lwowa. Dnia 27 listopada. Hotel Żerza. M. Małachowska z Strazek, K. Pawlikowski z Czudca, Wł. Gniewoz z Kontów, O. Horodyński z Romanówki, dr. E. Krzyżanowski i H. Marciniewicz z Buczacza, M. Zakrzewski z Czolhan, A. Zawadzki z Dąbek, J. Steinitz z Wrocławia.

Wiedzieliśmy. Za w rubrykę redakcyjną nie odpowiada;

SZPITAL NADMORSKI prywatny zakład leczniczy dla dzieci w **Abbasia**. Kierujący lekarz **Dr. Koloman Szegő**. Przyjmuje z towarzystwem lub bez na cały rok. B. zastanna opieka lekarska, najlepsza wygoda, cena mierna. Prospekta gratis.

Płótna, szirtingi, bielizna damska i męska, chustki do nosa, obrusy, serwety, ręczniki, pucezochy, skarpetki poleca najtaniej

Magazyn Schayerów we Lwowie

Lekarz chorób kobiecych i akuszer **Dr. Leopold Schellenberg**

b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej **prof. Chrobaka** we Wiedniu, b. asystent **prof. kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza** we Wrocławiu, b. lekarz kliniki chorób wewnętrznych **prof. Nothnagla** we Wiedniu osiadł we Lwowie i ordynuje przy ul. Kopernika 1. 22 od 3-5 popołud; Dla ubogich od 9-10 przedp. bezpłatnie.

Na sprzedaż dwa majątki nad Dniestrem blisko stacyi kolejowej. budynki wzorowo murowane. Pastwiska nadniestrzańskie. Łączna przestrzeń bez wód 1769 morgów w tem lasu około 700 morgów. Znaczne dochochy suche. Drogi doskonałe. W miejscu poczta. Cena 300 000 zł. Z gotówką stu tysięcy można kupno przeprowadzić. Polwart 500 morgowy może być odrębnie sprzedany. Blizsze wiadomości udziela kancelarya a dwokata **dra Karola Czernego**, we Lwowie przy pl. Bernardyńskim 1. 10.

TEATR Hr. SKARBKA.

W sobotę dnia 28. listopada 1896. Przedstawienie dla młodzieży szkolnej. Początek o 3. popołudniu Rozpocznie

Apoteoza Adama Mickiewicza zakończy

MAZEPA tragedia Słowackiego.

W sobotę d. 28. listopada (wieczorem) **„Czarodziej z nad Nilu“** opera komiczna w 3 aktach Smitha, muzyka Herberta.

Osoby: Ptolomeusz XIII p. Lelewicz Bigrunia jego żona p. Kasprowic Kleopatra jego córka pna Bohuss Kikaczki prestidigitator p. Myszkowski Ramsel jego uczeń pni Kliszewska Ptarimiga pianista p. Orzelski Cheops prorok pogody p. Bogucki Obeliska i offerowanie pni Bronikowska Mumfio i korpusu pni Michlewska Hieroglify amazołek pni Wysocka Wielki kapłan Oziris p. Piatochwil Wielki kapłan Izis p. Kratochwilka Rzecz dzieje się w Memphis. Początek o godzinie 7 1/2, mej wieczór.

długim żywotem, bo w krótkim czasie każde zebrało tak znaczne fundusze, że wydziało co do lokowania ich w prawdziwym był kłopotcie. Dwa arezstantów chciało korzystać z opieki nad więźniami, jedyna służąca, która z gościnka anty zblądziła, opuściła Blendheim usuwając się z pod oka żądnych poprawy pań wydziałowych; bezdomni woleli nocować na ławce szynkowej spędzać, gdyż rzadca schroniska szpikował ich naukami biblijnemi w sposób dla tych ludzi wprost nie do znieśnienia, a towarzystwo wstrzymiżliwości znalazło największego sprzymierzeńca w browarniku, który warzył tak liche piwo, że nikt pió go nie chciał; i wprost akcja stowarzyszonych ustać musiała.

Cały teatr zarówno na parkiecie jak i w lożach zapelniony był już ó pól do siódmej, chociaż przedstawienie miało się zacząć dopiero o godzinie siódmej.

Lena również wcześniej nadeszła, aby przygotować swój obraz z żyjących osób. Mała gromadka biorących udział w tym obrazie zgromadziła w pokoju obok sceny; zjawił się tam także autor prologu w czarnym fraku i białych rękawicach, uroczystym strojem, bo według programu miał także deklamować dłuższy ustęp ze swego poematu „Memnon's Klänge”, który opatrzył napisem: „Niesmiertelnosć”.

Nieznaczna jest pogrzebowa mina. Tylko nie mówcie nic na niego; Dorota za zleć wam wzięcie, jeżeli będziecie drwić z jej wielbiciele.

Betynu, które przygotowały na koncert duet z *Cosi fan tu*. W tej chwili zbliżyła się do niej bardzo przekwitła, ale mocno wystrojona dama przedstawiająca się jako artystka dramatyczna, dziećcio Blendheimu, zbierające laury na teatrze dwornym w sąsiednim księstwie, którą umyślnie sprrowadzono, aby urozmaicić spektakel sceną z tragedya odegraną przez uczoną aktorkę.

34
LENA
powieść współczesna z niemieckiego.
(Ciąg dalszy.)
Czasem młodzież urzędowała przedstawienia, ale najmniejszej zadawano się deklamacyami i muzycznym produkcyami, do których poeta miejscowy p. Teobald Stieglitz dostarczał materiały z największą chęcią.

Plaszcz gumowe, Parasole, Kalosze poleca **MIKOŁAJ LUDWIG** ulica Akademicka 1. 3.

